ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC   Đăk Hà, ngày     tháng     năm 2024

V/v đôn đốc, tăng cường công

tác quản lý, thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ngành dọc thuộc huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2024 trên địa bàn huyện. Qua công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật về xử phạt hành chính và tình hình thực tiễn quản lý, thi hành pháp luật

xử ký vi phạm hành chính trên địa bàn huyện 9 tháng đầu năm 2024, Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn theo thẩm quyền, nhiệm vụ được giao tập trung thực

hiện một số nội dung sau:

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, tổ chức thực hiện toàn diện, chặt chẽ

công tác quản lý nhà nước, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý. Đảm bảo trật tự, kỷ cương; kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm hành

chính.

2. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý nhằm nâng cao kiến thức,

ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp.

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến để các tổ chức, cá nhân, nhất là các đối

tượng chịu sự tác động trực tiếp, đối tượng có nguy cơ vi phạm nắm rõ các

hành vi vi phạm hành chính, từ đó có ý thức chấp hành nghiêm pháp luật.

3. Tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thi hành các

quyết định xử phạt hành chính. Tổ chức thống kê, rà soát, đánh giá tình hình,

kết quả thi hành các quyết định xử phạt; phân loại, xác định, có giải pháp tổ

chức thi hành, xử lý đối với các quyết định xử phạt chưa được tổ chức thi

hành, chưa thi hành xong, hết thời hiệu thi hành.

4. Cơ quan, người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; cơ quan,

cá nhân được giao nhiệm vụ tổ chức thi hành quyết định xử phạt phải thực

hiện đúng, đầy đủ, chặt chẽ quy trình, thủ tục, các biện pháp tổ chức thi hành

2

quyết định xử phạt theo quy định của pháp luật, đảm bảo thi hành nghiêm túc,

toàn diện, triệt để các quyết định xử phạt, quyết định áp dụng các biện pháp

khắc phục hậu quả.

5. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc và đề xuất giải pháp triển khai

thực hiện có hiệu quả các nội dung trên.

Ủy ban nhân dân huyện báo để Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-09-11T10:18:59+0700

		2024-09-11T14:01:05+0700
	Hà Tiến

		2024-09-11T15:41:08+0700

		2024-09-11T15:41:08+0700

		2024-09-11T15:41:08+0700

		2024-09-11T15:41:08+0700